Veracruz a los que se les pagó un monto por 41,818,167.79 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2052-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 41,818,167.79 pesos (cuarenta y un millones ochocientos dieciocho mil ciento 

sesenta y siete pesos 79/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 150 
trabajadores contratados por honorarios, de los cuales no se presentó la documentación

[...]

interno” estuviera relacionado con los objetivos del fondo, por un total de 177,969,549.70 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2052-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 177,969,549.70 pesos (ciento setenta y siete millones novecientos sesenta y 
nueve mil quinientos cuarenta y nueve pesos 70/100 M.N.), más los rendimientos 
financieros desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, 
integrados por 112,902,620.00 pesos (ciento doce millones novecientos dos mil seiscientos 
veinte pesos 00/100 M.N.) por la falta de la documentación comprobatoria y justificativa del 
contrato número SESVER/DA/C-016/2023, correspondiente al Servicio subrogado de 
vigilancia a hospitales, jurisdicciones sanitarias, centros de salud, almacenes, y oficinas 
centrales de servicios de salud de Veracruz; por 53,771,410.00 pesos (cincuenta y tres 
millones setecientos setenta y un mil cuatrocientos diez pesos 00/100 M.N.) por recursos 
que no se destinaron para los fines que fueron autorizados y por 11,295,519.70 pesos (once 
millones doscientos noventa y cinco mil quinientos diecinueve pesos 70/100 M.N.) por 
realizar pagos para la prestación del Servicio integral administrativo y estratégico para el 
fortalecimiento del control interno, del cual no se acreditó que estuviera relacionado con los 
objetivos del fondo, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,